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 فناوری فرسوده 
و مرگ پی در پی کارگران

ســانحه شــامگاه 31 شــهریورماه 1403 در معــدن 
زغال ســنگ طبس در ژرفای حــدود 500 متری زمین، 
تا لحظه نوشــتن این یادداشت، 30 نفر کشته و  20 نفر  
مصدوم برجای گذاشت. جسد 18  کارگر دیگر در بلوک 
C معدن زغال سنگ باید از معدن خارج شوند که به علت 
حجم بالای گاز متان، تاکنون امدادگران موفق به حضور 
در بلوک C معدن نشــده اند. حوادث معدن زغال سنگ 
برای عملیات و زندگی معدنچیان ویرانگر اســت. متان و 
سایر گازهای قابل اشتعال یا سمی، یک واقعیت زندگی 
و مرگ در معادن زغال سنگ هستند. انفجارهای ناشی از 
گاز، شایع ترین علت این سوانح است. انفجارهای متان 
می تواند انفجارهای گرد و غبار زغال ســنگ قوی تری را 
مشتعل کند. معادن زغال ســنگ می توانند به سادگی 
شــروع به ســوختن یا آتش ســوزی کنند؛ در هر یک از 
سوانح معادن زغال سنگ معدنچیان به دام افتاده به دلیل  
انفجار، آتش سوزی یا دودی که اتاق را پر می کند، کشته 
می شــوند. در معادن با تهویه ضعیف، معدنچیان در اثر 
استنشــاق گاز بدون هیچ گونه انفجاری جــان خود را از 

دست داده اند.
ســقف یا دیواره هــای زغال ســنگ بــا فروریختن، 
معدنچیان را به دام می اندازد. برخی از بدترین شــرایط، 
ناشــی از طغیان معادن و غرق شدن کارگران و شکست 
سدهای نگهداری فاضلاب و باطله بوده است و آلودگی 
زباله های ســمی مایع معدنی را در  پایین دست و محیط 
بیداد می کند.  انفجار معدن زغال سنگ بیشترین تلفات 
را در معــدن کاری بــه همراه دارد. دو نــوع اصلی انفجار 
معدن زغال سنگ   متان و غبار زغال سنگ است. انفجار 
متان زمانی رخ می دهد که تجمع گاز متان با یک منبع 
گرمــا تماس پیدا کنــد و هوای کافی بــرای رقیق کردن 
ســطح گاز در زیر نقطه انفجار آن وجود نداشــته باشد. 
به همین ترتیب، ذرات ریزگرد و غبار زغال سنگ در غلظت 
مناســب که با منبع گرما تماس می گیرند نیز می توانند 
انفجاری باشند. انفجارهای هیبریدی متشکل از ترکیبی 
از متــان و غبار زغال ســنگ نیز ممکن اســت رخ دهد. 
متان به عنوان یک محصول جانبی زغال سنگ تشکیل 
می شــود. متانی که در زغال ســنگ جذب می شــود، با 
استخراج زغال سنگ آزاد می شــود یا از منابع اطراف در 
بالا یا پایین درز زغال ســنگ از طریق شکســتگی های 
ایجادشده به واســطه فرآیند استخراج زغال سنگ خارج 

می شود.
ساعت 19:30 یکشنبه 12 شهریورماه 1402، انفجار 
تجمع گاز در یکی از تونل های معدن شرکت البرز شرقی 
به کشته شدن شش معدن کار در انفجار معدن زغال سنگ 
طزره دامغان منجر شد. این موضوع مجدداً توجه ها را به 
ایمنی این معادن و اساساً این نوع معدن کاری در کشور 
جلب کرد. گاز با لوله از جنس گونی های پلاســتیکی از 
داخل معدن در زمان کار کارگران با پیکور، به بیرون منتقل 
می شود. این گاز در شب در هوای داخل تونل باقی مانده 
و با انباشت گاز و جرقه ناشی از فعالیت پیکور، انفجار در 
معــدن رخ  داده اســت. دو راننده لوکوموتیو که پایین در 
حال بار زدن زغال بوده و یک کارگر پای بونکر زیر کارگاه 
استخراج و سه کارگر استخراج این معدن زیر آوار ماندند. 
این دومین حادثه مرگ بار در این معدن در دو سال گذشته 
است. دو سال قبل نیز دو کارگر معدن کشته شدند. 13 
اردیبهشــت ماه 139۶ و در زمانی که حدود 80 کارگر در 
تونل های معدن زغال سنگ »زمستان یورت« و در عمق 
1000 متری زمین مشغول کار بودند، گاز متان انباشته 
در یکی از کارگاه ها بــر اثر جرقه باتری لوکوموتیو داخل 
معدن منفجر شــد و دیواره های معدن فروریخت. اولین 
پیام امدادگرانی که بــرای نجات کارگران به محل حادثه 
رسیدند این بود: »باتوجه به غلظت بالای مونوکسیدکربن 
و دود ناشــی از انفجار، تمام کارگران حبس شده داخل 
معدن، کشته شــده اند.« یک هفته بعد تعداد تلفات به 
43 نفر رسید؛ دو نفر زیر آوار معدن له شده بودند، 10 نفر 
بر اثر شــدت موج انفجار پرت شده بودند و 31 نفر با گاز 

مونوکسیدکربن خفه شده بودند. 
ذخایر قطعی زغال کشــور حــدود 1/1 میلیارد تن 
برآورد شــده اســت. عمده ترین مصرف زغال ســنگ در 
ایران منحصر بــه کارخانه جات تولید فولاد اســت که از 
روش کــوره بلند بــرای تولید فولاد اســتفاده می کنند. 
عمده اکتشافات ایران نیز به دهه های قبل بازمی گردد. 
لایه های زغال ســنگ ایران در ژرفای 100 تا 300 متری 
و در ضخامت 50 تا 100 سانتی متری قرار دارد. به دلیل 
وجود گاز متان بالا، خطر انفجار در این معادن بسیار زیاد 
است و هزینه های تهویه را بالا می برد. تولید زغال سنگ 
در معادن کشور با استفاده از روش های سنتی استخراج 
و تجهیزات و ماشــین آلات فرســوده صــورت می گیرد و 
اســتفاده از فناوری های فرسوده، بهره وری نیروی کار را 

کاهش می دهد.
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و جان کارگــران را می گیرد. تا ســاعت 20 هفتم مهرماه، 
آمار کشته شدگان این حادثه به 31 نفر و تعداد مصدومان 
به 17 نفر می رســد، امکان دسترسی به بلوک »سی« این 
معــدن وجود ندارد و همه آمارهای منتشرشــده مربوط به 
کارگرانی اســت کــه در بلوک »بــی« کار می کردند، اقدام 
قضایی صــورت نگرفته بود و معدن تا ایمن ســازی دوباره 

تعطیل اعلام شد.
انفجار و نشت گاز اوایل شــیفت سوم رخ می دهد. هر 
کارگر در روزهای کاری یک هفته، دو شــیفت شش ساعته 
دارد و بعد از آن یک هفته اســتراحت و بعد دوباره بازگشت 
به معدن. از میان کارگــران جانباخته ای که تا عصر دیروز 
پیدا شــده بودند،  شــش نفــر بومی طبــس و باقی اهل 
کاشــمر، بیرجند، فردوس، ســبزوار، گرگان، کلات نادر، 
زابــل، گنبدکاووس، آزادشــهر، مینودشــت و شــهرهای  

دیگرخراسان رضوی بودند. 
مقامــات محلــی و کشــوری و اعضای خانــه کارگر در 
همان ساعات اولیه به معدن می رسند. ابراهیم رحیمیان، 
دبیر اجرایی خانه کارگر طبس اســت که بعد از این انفجار 
در معــدن حضور داشــت. او هــم از مواجهــه کارگران با 
حفره های گازی در عمق کارگاه می گوید؛ در این شــرایط 
اگــر اصطکاکــی معادل ســه دهم ژول گرما ایجاد شــود، 
انفجار رخ می دهد: »گاهی تکنولــوژی روز دنیا می تواند 
وجــود حفــره گازی در پشــت لایه هــای  زغال ســنگ را 
تشخیص دهد، اما ما نه تکنولوژی آن را داریم، نه به خاطر 
تحریم ها می توانیم آن را بخریم. با روش های دســتی هم 
ایــن کار انجــام می شــود و چاله ای به عمــق ۶ تا 12 متر 
ایجاد می شــود تا گاز تخلیه شود. این کار هم زمانبر است 
و معمــولًا کارفرمــا این کار را انجــام نمی دهد. هنوز علت 

حادثه مشــخص نشده و باید بررسی شــود، شاید خطای 
انسانی باشــد، اما من تا 90 درصد حدس می زنم که این 
انفجار مربوط به تصاعد آنی گاز  متان و دی اکســید کربن 

است که به دنبال آن انفجار رخ داده است.«
گاز  استنشــاق  یک بــار  کــه  می دهــد  توضیــح  او 
مونوکســیدکربن مساوی است با مرگ؛ همه کسانی که در 
بلوک »بی« جان شان را از دست دادند، گاز مونوکسیدکربن 
استنشاق کرده بوند. در بلوک »سی« هم قدرت انفجار بود 

و استنشاق این گاز جان معدنکاران را گرفت. 
دســتگاه تخلیه گاز یا تهویه در کارگاه وجود داشــت؟ 
رحیمیان می گوید، باید در معدن زغال ســنگ پس از حفر 
گودال درون درزها زهکشــی انجام شــود: »قطعاً این کار 
انجام می شد، اما زهکشــی کافی نبوده است. حفره های 
گازی هم قابل تشــخیص نیســتند و کارگر هم در لحظات 

آخر متوجه آن می شود.«
ایــن آخرین خبری اســت که رحیمیان از پیدا شــدن 
پیکرهــا می دهد: تا ســاعت پنج بعدازظهر روز گذشــته، 
از بلوک »ســی« پیکر دو کارگر پیــدا و محل پیکر دو کارگر 
دیگر در همین بلوک شناســایی شده بود که هنوز جابه جا 
نشده بودند، اما محل 20 نفر دیگر همچنان در این بلوک 

شناسایی نشده بود. 

اولین حادثه در معدنجو؟ �
معــدن معدنجوی طبس ســنتی محســوب می شــود 
و به طــور کامــل مکانیــزه نیســت بااین حــال »در معادن 
مکانیــزه دنیــا هم حادثــه رخ می دهد.« احمــد میدری، 
وزیــر کار، تعاون و رفاه اجتماعی روز قبــل و بعد از بازدید 
از ایــن معدن، درباره وضعیــت ایمنی این معدن گفت که 

خبرنگارگروهجامعه
سارا سبزی

آرمان خالقی
دبیرکل خانه 

صنعت، معدن و 
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شامل متخصصان، 
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تشکل های تخصصی 
و تشکل های کارگری 
و نهادهای نظارتی 
در آن حضور داشته 

باشند

قطار پیکرها به جای زغال سنگ
گفت وگو با کارگران و مقامات محلی درباره انفجار در معدن »معدنجو« طبس

»بــدن بی جان یکی از کارگــران حادثه دیده از تونل خارج 
شــده. احتمــالًا یکی از افســران ایمنی بــوده. حادثه در 
کارگاه هــای 83 و 105 معدنجــو اتفاق افتــاده. کارگران 
تخریب و مونتاژ در کارگاه شــماره 83 و در کارگاه شــماره 
105 در حال استخراج زغال بوده اند.« ساعت پنج دقیقه 
از بامداد یکم مهرماه گذشــته است و این چند خط کوتاه 
در کانال خانه کارگر طبس منتشــر می شود. شش ساعت 
قبــل از آن، گاز در ایــن کارگاه ها نشــت کرده بــود و بعد 

انفجار، گرفتگی نفس کارگران و مرگ. 
تا نیمه های شــب، چهارنفر از کارگــران حادثه دیده در 
تونل معدنجو طبس از کارگاه های پرشده با گاز مونوکسید 
بیرون آمــده بودند و یک نفر زنده بود و نفس می کشــید. 
واگن هــا به جای بــار زغال ســنگ، کارگــران را از تونل ها 
بیرون می کشــیدند. صبح فردا تعداد پیکرهای پیداشده 
کارگران بلوک »بی« و »ســی« معدن به 30 نفر می رســد و 
خبر به گوش همه می رســد: »نشت گاز و انفجار در معدن 

زغال سنگ معدنجو طبس.«
همه گفته هــای رســمی و غیررســمی، از کارگران که 
همکاران شان را از دســت دادند تا مقامات رسمی، روایت 
مشــترکی دارنــد: پیدا شــدن یک حفــره گازی، شــاید 
اصطکاک منجــر به جرقه و انفجاری که بــه دنبال آن گاز 
مونوکسیدکربن از کارگاهی در بلوک 3 به بلوک 2 می رسد 
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پژوهشگردکتری
حقوقبینالملل

آرش ملکی

حادثــه تلخِ فوت 52 نفــر از کارگران معدن زغال ســنگ طبس درنتیجه 
انفجار گاز متان، نخستین روز پائیز را به کام ایرانیان تلخ کرد. از آنجا که 

تا این لحظه گزارش رســمی ای پیرامون علل این حادثه از سوی مراجع 
رسمی منتشــر نشــده، ارزیابی حقوقی حادثه مقدور نیست. لیکن در 
مورد معدن کاوی، اســتانداردهای بین المللی وجود دارد که رعایت آنها 
ریســک وقوع حوادثی چنین را تقلیل می دهد. به مناســبت این واقعه 
دلخــراش، مداقــه در ایــن اســتانداردهای بین المللی خالــی از فایده 
نیست. به تاریخ 22 ژوئن 1995، سازمان بین المللی کار سندی موسوم 
 Safety and Health in Mines( به کنوانسیون معدن کاوی ایمن و سالم
Convention( را به تصویب رساند و در چارچوب آن الگوی کار بی خطر 

را در معادن پیش بینی نمود. مواد ۶ تا 12 این معاهده مســئولیت های 
کارفرمــا و مواد 13 و 14 آن وظایف کارگران معــادن را تبیین می کنند. 
مطابــق ماده 7، کارفرما باید )Shall( تمــام اقدامات لازم را به منظور از 
بین بردن یا کاهش ریســک ایمنی و ســلامتی در معــادن تحت کنترل 
خود بــه عمل آورد. ایجاد یک محیط کاری مجهــز و ایمن، اطمینان از 
در خطــر نبودن جانِ کارگران، احــداث دو خروجی مجزا برای هر کدام 
از محیط هــای کاری در زیرزمین )در صورت امــکان(، نظارت، ارزیابی 
و بازرســی منظم از محیط کار، اطمینان از گــردش هوا در محیط های 
کاری در زیرزمیــن، انجــام تمهیدات احتیاطی مربــوط به جلوگیری از 
حریق و توقف عملیات در شــرایط به خطر افتادنِ جان کارگران در زمره 
این اقدامات لازم هســتند. ماده 8 نیز کارفرما را متعهد می ســازد که با 
تدوین یک طرح نجات برای مواقع اضطراری )همچون بلایای طبیعی( 
همواره از پیش آماده باشد. همچنین براساس ماده 10، کارفرما باید به 
هزینه خود برای کارگران دوره های آموزشــی مربوط ایمنی برگزار نماید. 
در یــک نگاه کلی، سراســر این معاهده 24 ماده ای بــر رعایت ایمنی و 

ضرورت الحاق ایران به 
کنوانسیون معدن کاوی ایمن و سالم

 نگاه 
حقوقدان

گزارش 
حادثه


